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ANOTACE

Jaký je přínos léčebně pedagogicko-psychologického ježdění pro klienty se
závislostmi v konkrétním hiporehabilitačním středisku.

Hiporehabilitace je širokým oborem, který dává naději. Využívá komplexní-
ho působení koně na člověka. Je tvořena třemi složkami, kterými jsou hipotera-
pie, sportovní ježdění postižených a léčebně pedagogicko-psychologické ježdě-
ní, kterému se věnuji ve své práci. Do jednotek léčebně-pedagogického ježdění
jsou zařazováni i klienti se závislostmi.

Práci rozděluji na část praktickou a teoretickou. V teoretické vysvětluji
jednotlivá odvětví a to, jakým způsobem působí LPPJ na klienty se závislostmi.
V praktické části se zaměřuji na přínos LPPJ pro klienty se závislostmi v kon-
krétním hiporehabilitačním středisku. Pro zjistění efektivity této terapie jsem
provedla s klienty a s jejich terapeuty rozhovory.
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ANNOTATION

What effects has pedagogy-psychological riding of dependent people
A Focuse on the concrete Hippotherapy centre

This bachelor thesis describes pedagogy-psychological riding of dependent peo-
ple, namely in the Hippotherapy center „Bohnice in Prague“. Hiporehabilitation
is wide branch that gives hope. It derivates benefit from complex incidence hor-
ses on man. It includes three components that are hipoterapie sports riding for
disabled and medical pedagogic psychological riding, on which I have focused
this work. The dependent people are included into healing-psychological riding
complex.
My work is divided into two parts, theoretical part and practical part. The the-
oretical part describes parts of hyppotherapy, the healing-psychological riding,
and effects on the dependent clients. An important part of the thesis is my prac-
tical part. This part is focused on the healing-psychological riding effects of de-
pendent people in the concrete Hypporehabilitation centere. The effectivness of
this method was discovered thanks to interviews with clients and therapists.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji přínosu hiporehabilitace pro klienty se zá-
vislostmi v konkrétním hiporehabilitačním středisku. Téma práce jsem si zvo-
lila na základě svých předchozích zkušeností s tímto typem terapie. Již od dět-
ství se pohybuji ve stájích, které jsou různě zaměřené – jak na výcvik koní,
tak na práci s lidmi. O tuto oblast se velice zajímám, v budoucnu bych si ráda za-
ložila vlastní hiporehabilitační středisko.

Do tajemství této terapie jsem pronikla při stážích v hiporehabilitačním
centru v Bohnicích, které jsem pravidelně navštěvovala a v současnosti zde opět
docházím asistovat při terapeutických jednotkách. Při této činnosti jsem získa-
la řadu poznatků a zkušeností, které bych ráda využila v této práci.

Jako hlavní otázku si kladu: jaký je přínos hiporehabilitace pro klienty se
závislostmi? Abych na ni mohla odpovědět, zaměřím se na klienty se závislost-
mi, kteří na hiporehabilitaci docházejí v konkrétním hiporehabilitačním středis-
ku.

Má bakalářská práce obsahuje dvě části: teoretickou a praktickou. V teore-
tické části se zaměřím na vysvětlení celého komplexu hiporehabilitace. Na část,
která se zabývá klienty se závislostmi tzv. léčebně pedagogicko-psychologické
ježdění. Zmíním se o závislosti a propojím léčbu závislostí s léčebně pedago-
gicko-psychologickým ježděním. Poslední kapitoly této části budou zaměřeny
na přínos hiporehabilitace pro klienty se závislostmi podle odborné literatury.

Praktická část je zaměřena na klienty se závislostí v hiporehabilitačním
středisku v Bohnicích. S klienty provedu strukturovaný rozhovor, jehož cílem
bude zjistit, co jim hiporehabilitace přináší konkrétně a jak jim pomáhá s je-
jich léčbou. Výpovědi klientů porovnám s poznatky v teoretické části práce, kde
je léčebně pedagogicko-psychologické ježdění propojeno s léčbou závislostí.
K tomu, jestli je hiporehabilitace přínosná pro klienty se závislostmi, mi po-
mohou i výpovědi terapeutů o tom, jakým způsobem zjišťují efektivitu terapie
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u klientů. V těchto kapitolách chci potvrdit či vyvrátit, zda a jakým způsobem je
hiporehabilitace přínosná pro klienty se závislostmi a to v konkrétním hiporeha-
bilitačním středisku. To si kladu za cíl mé práce.

V posledních kapitolách praktické části shrnu výsledky výzkumu.
V této práci používám zkratky LPPJ pro oblast léčebně pedagogicko-psycholo-
gického ježdění. Pojem terapeutická jednotka používám pro ohraničení času, ve
kterém se terapie provádí. U klientů se závislostmi se jedná o 90 minut.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Léčba pomocí koně – hiporehabilitace

Léčba pomocí koně je jednou z využívaných forem animoterapie. K léčeb-
nému působení na člověka využívá zvíře, které je společníkem člověka po 5–6
tisíc let. Vztah mezi člověkem a koněm se po celou dobu vyvíjí. Dříve byl kůň
člověku potravou, později se stal oporou ve válkách, sloužil jako dopravní a pře-
pravní prostředek anebo byl, díky svému vzhledu, považován za symbol bo-
hatství a krásy. Dnes slouží nejen k účelům zábavným a sportovním, jak by se
mohlo zdát, ale stal se člověku i ,,lékařem“.

Léčba pomocí koně je využívána lidmi s fyzickým i mentálním postiže-
ním, ale i lidmi s psychickým onemocněním. Škála klientů, která ji může vy-
užívat, je tedy velmi široká. Přítomnost koně působí jak na lidskou psychiku,
tak i na zlepšení fyzické kondice. Léčba pomocí koně se rozděluje do tří oblastí,
podle toho kde na člověka převážně působí.

Působí-li kůň prioritně na fyzickou stránku člověka, jedná se o hipote-
rapii (oblast medicíny). Jestliže kůň ovlivňuje převážně psychickou a výchov-
nou stránku člověka, jde o léčebně pedagogicko-psychologické ježdění (oblast
psychologie a pedagogiky). Tam, kde ovlivňuje sociální stránku člověka, hovo-
říme o sportovním ježdění postižených (oblast sportu). I když se léčba pomocí
koně rozděluje do tří složek, všechny se prolínají, působí paralelně, vzájemně
se doplňují a obohacují1. Oblast, kde se v hiporehabilitaci pracuje s klienty se
závislostmi, je oblastí léčebně pedagogicko-psychologického ježdění.

Mezi odborníky panují neshody v názvosloví, jak léčbu pomocí koně
označovat. Někteří se přiklánějí k pojmu hiporehabilitace, jiní jsou pro označení
hipoterapie. Ve své práci komplexní působení koně na člověka označuji názvem

1 Hollý, Hornáček,1992, s. 21
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hiporehabilitace. Znamená to tedy, že všechny tři výše uvedené složky léčebně
pedagogicko-psychologické ježdění, hipoterapie a sportovní ježdění postižených
společně tvoří hiporehabilitaci – léčbu pomocí koně.

Hiporehabilitace je širokým oborem, který dává naději a možnost zlepšit
jak zdravotní, psychický stav člověka, tak i jeho integraci do společnosti. Při po-
užití koně k těmto účelům jde vždy o komplexní působení koně na člověka.
Jakékoli dělení se provádí z hlediska převažující aktivity a úhlu pohledu. Každá
z oblastí pracuje se specifickou skupinou klientů a je ovlivněna náplní a dél-
kou terapeutických jednotek, kvalifikací odborného personálu, využívanými po-
můckami, náročností aj.

2. Hiporehabilitace a hipoterapie

2.1. Vysvětlení hipoterapie podle Heipertze

Pro přesnější vysvětlení a pochopení léčby pomocí koně použiji schéma-
tické znázornění oblastí hipoterapie podle Heipertze. Právě na tomto schéma-
tu chci ukázat, jak se jednotlivá odvětví doplňují a jak působí současně. Toto zná-
zornění považuji za velmi přehledné pro pochopení komplexního působení koně
na člověka.
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Obr.1 Uspořádání oblastí hipoterapie podle Heipertze2.

Na kružnici vidíme, jak se jednotlivá odvětví prolínají. Zde se musím
zmínit o záměně pojmů hipoterapie a hiporehabilitace. V současnosti není ještě
upřesněn název, jak léčbu pomocí koně vlastně nazývat. Někteří považují kom-
plexní působení koně na člověka za hiporehabilitaci, jiní za hipoterapii. Exis-
tuje řada dohadů a názorů, který z pojmů vlastně zastřešuje všechny 3 oblasti.
To však není předmětem mé práce. Schématické znázornění zde použiji pro leh-

[…]

se závislostmi. Dostalo se mi odpovědi, že neexistuje žádný standardizovaný do-
tazník, který by ji zjišťoval. Závisí tedy na odbornosti terapeutického týmu kaž-
dého centra. Ve středisku, kde jsem výzkum provedla, již zkoušeli efektivi-
tu zjišťovat u 6-ti klientů se závislostmi. Domnívají se, že v průběhu 2 až 3 let
by se mohlo podařit nashromáždit takové množství informací, podle kterých by
šla efektivita určit.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokoušela odpovědět na otázku, zda jsou jednot-
ky LPPJ přínosné pro klienty se závislostmi a jakým způsobem. Aby jsem
na tuto otázku mohla reagovat, zaměřila jsem se na konkrétní hiporehabilitační
středisko, jediné v Praze, kam klienti se závislostmi mohou na terapeutické jed-
notky docházet.

S klienty jsem provedla rozhovory, které byly zaměřené na konkrétní te-
rapeutickou jednotku, na splnění jejich očekávání z hodiny. Podle výpovědí re-
spondentů, kteří se terapeutické jednotky zúčastnili, lze předpokládat, že pro ně
konkrétní hodina byla velice přínosná a naplnila jejich očekávání. Dokáží si před-
stavit, jak kůň na člověka působí i po krátkodobém navštěvování jednotek. Tím,
že terapeutka byla seznámena s tím, co klienti dále očekávají, může efektivně
terapeutické hodiny vést. Jako důkaz odbornosti terapeutického týmu je pro mě
naplnění očekávání klientů od jednotky LPPJ, aniž by terapeutka znala výpově-
di klientů předem.

Pro zjišťování přínosu LPPJ neexistuje jednotné schéma, které by bylo vy-
užíváno každým centrem. Vše záleží na odbornosti terapeutického týmu dané-
ho střediska a na individuálním přístupu terapeuta. V centru, kde jsem výzkum
prováděla, se již pokoušeli efektivitu LPPJ zjistit, a to formou dotazníku. Z ča-
sové vytíženosti se tento nápad pozastavil, ale je plánována jeho opětovná rea-
lizace.

Jestliže si tedy v závěru mé práce odpovím na otázku, zda-li je pro klienty
se závislostmi LPPJ přínosné v konkrétním zařízení, má odpověď je kladná.
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DISKUZE

Předpokládala jsem větší množství respondentů, se kterými bude možné
rozhovor provést. Původně jsem měla jsem představu, že jedinou možnou meto-
dou, jak výzkum provést, je dotazník. Zjistila jsem však, že terapeutické jednotky
LPPJ navštěvuje menší množství klientů a proto jsem se rozhodla s nimi provést
rozhovory. Na terapeutickou jednotku přišli 3 klienti, se kterými jsem rozhovory
vedla. Otázky jsem měnila tak, aby vyhovovaly klientům, kteří přišli na terape-
utickou jednotku, proto mohly být některé otázky podobné.

Otázku o informovanosti hipoterapie na odděleních, jsem zařadila do roz-
hovoru z vlastního zájmu, i přestože si uvědomuji, že se netýká přímo cíle mé
práce. Vidím však, že to velmi souvisí s účastí klientů na terapii. Jestliže jim
nejsou doplňkové terapie odborněji prezentovány a nabídnuty, nemusí být mo-
tivováni k jejich navštívení. Klient P v rozhovoru potvrdil, že přímý kontakt je
zcela něco jiného, než pouhé ústní sdělení od jiného klienta. Všichni klienti se
shodli, že nikdo z odborného personálu je podrobněji neinformoval. Z toho-
to důvodu se domnívám, že menší počet zúčastněných na terapii není dán pouze
chladným počasím, ale špatnou informovaností klientů na odděleních. Vyplý-
vá z toho tedy, že informovanost by se měla zvýšit např. distribucí informativ-
ních letáků či možností školení, které by zaujalo co nejširší skupinu pracovníků
na jednotlivých odděleních.
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Přiloha

Výzkumné otázky

Otázky položené před terapeutickou jednotkou LPPJ
Po kolikáté jste na hipoterapii?1.
Jaká máte očekávání od této hodiny?2.

Otázky položené po skončení terapeutické jednotky

Co Vás nejvíce zaujalo?3.
Co Vás nejvíce bavilo?4.
Proč jste si vybrali právě hipoterapii?5.
Řekl Vám někdo z Vašeho oddělení, co hipoterapie obnáší?6.
Doporučil byste hipoterapii dalším lidem? A proč byste ji doporučil?7.
Zaujala Vás práce s koněm tak, že by se stala vaším zájmem? 8.
Splnila se Vaše očekávání z hipoterapie?9.
Máte představu, jaká by podle Vás měla být náplň dalších hodin?10.
Přijdete příště znovu?11.

Otázka pro terapeuty

Jak zjišťujete efektivitu LPPJ u klientů se závislostmi?1.
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2. Příloha

Kontakty – technika použitá při terapeutické jednotce.Toto cvičení je založené
na vnímání sebe a koně. Prohlubuje empatii, sebepoznání, vnímavost. Na obráz-
ku se klient koně dotýká, zjišťuje, jaká místa doteku jsou koni příjemná a nepří-
jemná. Na dolní trojci obrázku se klient snaží k sobě koně bez násilí přilákat.
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3. Příloha

Fotografie z jednotek LPPJ

Horní obrázky: nasedání klienta na správně přivedeného koně k rampě.
Dolní obrázky: nasedání klienta na nevhodně (daleko od rampy) přivedeného koně k rampě.
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Horní obrázky: klient na koni je veden klientem za dozoru terapeuta.
Uprostřed: klient na koni je veden terapeutem.
Dolní obrázky: samostatná jízda klienta.
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Příklady her.

Odměňování koně po terapeutické jednotce.

Čištění kopyt a těla koně za dozoru terapeutky.