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Jana Hurdová si pro svoji bakalářskou práci vybrala šťastně zvolené propojení dvou

tématických oblastí - problematiku léčby osob závislých na alkoholu a problematiku

terapeutického přístupu z oblasti hipoterapie - léčebně pedagogicko-psychologickou jízdu na

koni (dále jen LPPJ). První téma je v ČR stále vysoce aktuální vzhledem k vysokému počtu

osob trpících závislostí na alkoholu, druhé téma je naopak velmi jedinečné a v české literatuře

zatím málo pojednané.

Práce je formálně členěna na teoretickou a praktickou část. Z formálního hlediska lze mít

proti práci menší výhrady-číslování by mělo být zahájeno až od kapitoly Úvod, taktéž přílohy

by bylo vhodné číslovat samostatně. V seznamu literatury chybí u internetových zdrojů datum

stažení daného dokumentu. U kapitoly 3. je chybné číslovaní podkapitol - po kapitole 3.8.1.

následuje podkapitola 7.2.1. a dále 7.2.2. atd. V souvětích autorka občas vynechává čárky

(např. str. 13, 18). V seznamu literatury chybí u internetových zdrojů datum stažení daného

dokumentu. V odkazech pod čarou je uveden autor, která není v seznamu literatury

(Dismand, 1996).

Členění kapitol je logické, přehledné, výjimku tvoří kapitola Diskuze, která je z neznámého

důvodu zařazena na úplný závěr, obsahově má téměř nulovou hodnotu. Je nutno zdůraznit, že

informace, které by měla diskuze obsahovat, jsou v práci celkem dostatečně rozvedeny

v kapitole 8. s názvem Interpretace. Z jazykového hlediska je práce na dobré úrovni, psána

čtivým, živým, jednoduchým a dobře strukturovaným jazykem. Oceňuji dodržení etických

pravidel u fotografií, kdy autorka do práce umístila ilustrační fota pouze se souhlasem

pacientů a dbala na to, aby žádný z pacientů, který se zúčastnil výzkumného šetření, nebyl

zároveň na fotografii.

Z obsahového hlediska lze v teoretické části pozitivně ohodnotit, že byla autorka schopna

vytvořit přehlednou literární rešerši poskytující čtenáři základní informace o daném tématu.

Prokázala schopnost úspěšně integrovat téma LPPJ s problematikou léčby závislosti na

alkoholu. Vzhledem k tomu, že se jedná o vysokoškolskou kvalifikační práci, ale zásadně

postrádám využití cizojazyčných zdrojů! Jak autorka sama uvádí, LPPJ na koni vzniklo

v anglosaských zemích, existuje mezinárodní federace Riding for Disabled International, tj. je

jisté, že vzhledem k tématu by bylo odkud čerpat ze zahraniční literatury. V rámci pojednání

o problematice léčby závislosti na alkoholu autorka opominula význam farmakoterapie,

mohla se též zmínit o časté komorbiditě závislosti na alkoholu a dalších psychických chorob.

U kapitoly 3.4. bylo vhodné uvést příklad terapeutického plánu. Autorka uvádí, že u kvalitně

prováděného LPPJ je samozřejmostí vypracovaný detailní terapeutický plán, věnuje mu

fakticky ale pouze 11 řádek. Ocenění zasluhuje kapitola 3., která se věnuje vlastnímu LPPJ.

V praktické části autorka pomocí metody strukturovaného rozhovoru, jehož položky byly

zaměřeny na oblast přínosu LPPJ k pozitivním změnám v chování a prožívání pacient.,

provedla rozhovor celkem se 6 pacienty. Odpovědi pak vyhodnotila v kapitole 8. Interpretace,

kde diskutuje výsledky a zvažuje i možné limity šetření. Z metodologického hlediska snižuje

validitu šetření významně fakt, že pacienti byli v programu LPPJ většinou krátkodobě (4

pacienti z 6 se programu LPPJ zúčastnili pouze 4x či méně). U pacientů s takto krátkodobou

zkušeností z dané terapie lze těžko dělat nějaké zásadnější závěry.

Vzhledem k výše uvedeným přednostem i nedostatkům práce doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji hodnocení práce stupněm D.

Otázky k obhajobě:

Jak jste vytvořila soubor respondentů, jak probíhal výběr? Proč má většina respondentů pouze

krátkodobou zkušenost s LPPJ?

Mohou pacienti navázat po propuštění do domácí léčby na terapii LPPJ, lze docházet do

nějakého zařízení ambulantně?

Pro jakou další cílovou skupinu je LPPJ doporučováno?

V Praze dne 16. 8. 2010 Lucie Hubertová